



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

Secao de Licitacoes

CONCORRÊNCIA 02/2020

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Conforme análise da área técnica e em resposta ao pedido de esclarecimento solicitado, referente à reforma do *Anexo III* deste Tribunal, informamos o que segue:

1- Conforme solicitado no item 3.3.5.2 - Capacidade Técnica Profissional alínea a.3 (sistema de climatização), essa atestação não deveria ser solicitada como Capacidade Técnica Operacional ao invés de Profissional?

RESPOSTA COMISSÃO: Não. A exigência se refere exatamente à capacitação técnico-profissional, não havendo qualquer vedação legal para tanto. Cabendo à Administração avaliar os requisitos necessários para a demonstração de capacidade das empresas, entendeu este Tribunal que, no caso específico, a *expertise* do profissional é suficiente ao mínimo de segurança desejada para esse item da reforma, implicando inclusive em ampliação da competitividade do certame. Assim, a licitante deverá apresentar apenas comprovação de qualificação técnico-profissional, conforme item 3.3.5.2. do Edital.

2- Conforme solicitado no item 3.3.5 - Qualificação Técnica, alínea c.5, qual a documentação que deveremos apresentar para comprovação de:

2.1 - Vigilância noturna;

2.2 - Vigilância eletrônica;

RESPOSTA COMISSÃO: O Edital apenas solicita a apresentação de **declaração de que a licitante dispõe de pessoal técnico capacitado para a execução dos serviços**, de acordo com equipe mínima descrita no item 3.3.5, "c".

3- Para os serviços de implantação de elevadores deveremos apresentar Atestados Técnico Profissional e Operacional ou uma das opções?

Não há solicitação no Edital para apresentação de atestado para instalação de elevadores.

Em 19 de maio de 2020.

Arthur Ribeiro Rocha
Comissão de Licitação | TRE | BAHIA